Дело № УИД 26RS0№-94 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Зеленокумск 28 ноября 2019 года

Советский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Валикова К.С.,

при секретаре Ивановой Е.И., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района Ставропольского края Хлопова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Арчаковой В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, со слов работающего не официально, ранее судимого:

1. 31.07.2017 года Советским районным судом Ставропольского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 280 часов. На основании постановления Советского районного суда Ставропольского края от 06.12.2017 года, наказание в виде обязательных работ заменено лишением свободы сроком 32 дня в колонии-поселение. Освобожден по отбытии наказания 19.02.2018 года;

2. 28.11.2018 года Советским районным судом Ставропольского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком 1 год, с возложением обязанностей. Наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

14 мая 2019 года в 10 часов 05 минут ФИО1, прибыл на участок местности, расположенный в двух метрах от домовладения № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где обнаружил два куста дикорастущего растения опийного мака, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах данного растения, реализуя преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства, вырвал с корневой системой два куста опийного мака, тем самым незаконно, не имея специального разрешения (лицензии), установленного ФЗ от 08.01.1998 года № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в нарушение требований Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, содержащего Перечень наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, приобрел без цели сбыта, наркотическое средство – маковую солому, в значительном размере, которое сразу же поместил в полимерный пакет и направился по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>. После этого, 14 мая 2019 года, ФИО1 в 10 часов 15 минут, принес сорванные им два растения опийного мака по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу, которые поместил в хозяйственную постройку, где стал их незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта. После этого, 14.05.2019 примерно в 13 часов 30 минут ФИО1 часть сорванного им наркотического средства израсходовал путем личного употребления. После этого, ФИО1 прикрыл наркотическое средство частью деревянной панели, а неиспользованную часть растения опийного мака сложил в полимерный пакет черного цвета и спрятал в собачью будку, расположенную примерно в 2,5 метров с левой стороны от входа во двор домовладения, по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, вплоть до 28.05.2019 года, когда в период времени с 16 часов 25 минут до 17 часов 05 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения с проникновением в жилище, по месту жительства ФИО1 по вышеуказанному адресу, проведенного на основании постановления судьи Советского районного суда от № 87 от 21.05.2019 года, на бетонном покрытии слева от входа в хозяйственную постройку, а также в полимерном пакете черного цвета спрятанном в собачьей будке, расположенной примерно в 2,5 метрах слева от входа во двор домовладения по месту жительства ФИО1 было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, которые являются наркотическим, а именно маковой соломой, общей массой 

<

данные изъяты>, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Кроме того, 16 июля 2019 года в 17 часов 40 минут ФИО1, прибыл на участок местности, расположенный в 20 метрах перед домовладением № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где обнаружил один куст дикорастущего растения опийного мака. Имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах данного растения, в нарушение установленного законом порядка оборота наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, действуя умышленно, вырвал с корневой системой один куст опийного мака, тем самым незаконно, не имея специального разрешения (лицензии), установленного ФЗ от 08.01.1998 года № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в нарушение требований Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, содержащего перечень наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, приобрел без цели сбыта, наркотическое средство – маковую солому, в значительном размере, которое сразу же поместил в полимерный пакет черного цвета, который стал незаконно хранить при себе. После этого, ФИО1 16 июля 2019 года в 17 часов 45 минут, принес в пакете сорванный им один куст растения опийного мака, на участок местности, расположенный в лесном массиве, на расстоянии примерно 100 метров от домовладения №, расположенного по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где часть растения опийного мака поместил в металлический ковш, принесенный вместе с собой из своего домовладения для личного употребления наркотического средства, а часть оставил в черном полимерном пакете. После чего, в 17 часов 50 минут этого же дня, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, на вышеуказанном месте, где у ФИО1 были обнаружены и изъяты полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились стебли растения опийного мака, а также эмалированный ковш, в котором находились части растения опийного мака, которые являются наркотическим средством растительного происхождения – маковая солома, общей массой 

<

данные изъяты>, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью и в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что полностью поддерживает свои показания данные им в ходе предварительного расследования, которые по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты были оглашены в судебном заседании, а именно (т. 1, л.д.95-100 и т. 1, л.д. 227-231), согласно которым 28.05.2019 года он находился дома вместе со своей сожительницей ФИО4 и своей матерью ФИО5, где каждый из них занимался своими домашними делами. Примерно в 16 часов 15 минут к нему домой приехали сотрудники полиции, которые в присутствии двух приглашенных представителей общественности, ранее незнакомых ему мужчины и женщины, предложили ознакомиться с постановлением № 87 от 21.05.2019 года Советского районного суда Ставропольского края о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения с проникновением в жилище по месту его проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, после прочтения которого, на обратной стороне он поставил свою подпись, фамилию инициалы и дату. После чего в присутствии двух приглашенных представителей общественности, ему было предложено выдать добровольно предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно «наркотические вещества, оружие, боеприпасы взрывчатые вещества и взрывные устройства и др.», если таковые имеются при нем или в его домовладении, по месту проживания. На данное предложение он пояснил, что на территории его домовладения имеется наркотическое вещество опийной группы, которое он хранит для личного употребления без цели сбыта, и он его желает выдать добровольно. Далее он провел всех участвующих лиц во двор домовладения, по месту проживания, где с левой стороны от входа во двор находится собачья будка, внутри которой он указал на полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось одно растение опийного мака, которое принадлежит ему и хранил он его для личного потребления путем курения без цели сбыта. Далее, он провел всех участвующих лиц в помещение хозяйственной постройки, находящегося за жилым домом с правой стороны от входа во двор, в которой с левой стороны от входа он указал на часть панели разобранного кухонного гарнитура, находящегося на бетонном покрытии данной хозяйственной постройки. При поднятии данной части панели от разобранного кухонного гарнитура, на бетонном покрытии находились прозрачный полимерный пакет с массой растений опийного мака и медицинский шприц объемом 10 мл, внутри которого имелось вещество бурого цвета, а также пояснил, что данная масса и шприц принадлежат ему для личного потребления без цели сбыта. На вопрос сотрудников полиции, откуда у него взялось данное вещество и шприц, он пояснил, что 14.05.2019 года, примерно в 10 часов 00 минут, когда он шел по 

<

адрес>, то около 

<

адрес> заметил два произраставших куста опийного мака, после чего он решил вырвать данные два куста для того чтобы в последующем их изготовить и употребить. Примерно в 10 часов 05 минут он вырвал два куста растения опийного мака, затем сложил в полимерный пакет, находящийся при нем, затем примерно в 10 часов 15 минут принес данные два растения домой и оставил в данном пакет в хозяйственной постройке. 14.05.2019 года, примерно в 13 часов 00 минут, когда дома никого не было, он, находясь в помещении хозяйственной постройки, при помощи настольной однокамфорной газовой плиты, кастрюли объемом в 1 литр, решил изготовить наркотическое средство. Он обрезал корни с двух вырванных им кустов растения опийного мака, выкинул их в мусорку, после ободрав все листья полностью с одного куста данного растения, сложил их в кастрюлю, при этом порвав их руками, затем он насыпал поверх столовую ложку пищевой соды, и поджог, когда растение выделило влагу, он добавил в кастрюлю 0,25 литра растворителя, и оставил вариться данное вещество на 1 минуту, после выключил, слил растворитель в металлическую чашку, так как растворитель впитывает в себя наркотическое средство опийного мака. Затем добавил в растворитель немного воды, и поджог данную металлическую чашку, когда растворитель выпарился, в чашке осталась вода с веществом наркотического средства содержащего опийный мак. Остудил. После снова поджог, выпарил воду, и в данной металлической чашке на стенках образовался налет светло-коричневого цвета, как он называет «кашица», в которую он снова добавил чистую воду. Таким образом, он получил наркотическое средство из опийного мака, приготовление которого составило около 30 минут. Далее, он взял шприц объемом 10 мл, куда поместил полученное им наркотическое средство, и при помощи инъекции ввел данное наркотическое средство из опийного мака в одну из вен левой руки. Затем, когда он пришел в себя, вечером примерно в 20 часов 00 минут, он рукой всю оставшуюся массу в кастрюле переложил в прозрачный полимерный пакет, который положил на бетонное покрытие с левой стороны от входа в хозяйственную постройку, а также положил туда шприц. После этого, чтобы никто не увидел и не заметил, он прикрыл данные предметы частью панели от разобранного кухонного гарнитура. Другой куст опийного мака он сложил в полимерный пакет черного цвета, который спрятал в собачью будку, чтобы его никто не обнаружил. Кастрюлю, металлическую чашку и пустую стеклянную бутылку из-под растворителя он выбросил в речку, протекающую недалеко от его огорода. После этого, сотрудники полиции продолжили обследование, в ходе которого вещей и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, больше обнаружено не было. После этого был составлен акт обследования, в котором после оглашения все участвующие лица, в том числе и он поставили свои подписи. Далее, на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, сотрудник которой в присутствии его и двух приглашенных представителей общественности (понятых) изъял полимерный пакет черного цвета с растением опийного мака из собачьей будки, горловина которого была перевязана нитью, концы нити склеены отрезком бумаги с печатями, пояснительным текстом, и подписями участвующих лиц, в том числе и его подписью. Затем из помещения хозяйственной постройки сотрудниками полиции в присутствии него и двух понятых был изъят прозрачный полимерный пакет с массой растения опийного мака, горловина которого была перевязана нитью, концы нити склеены отрезком бумаги с печатями, пояснительным текстом, и подписями участвующих лиц, в том числе и его подписью, а также был изъят шприц объемом 10 мл, который был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити склеены отрезком бумаги с печатями, пояснительным текстом, и подписями участвующих лиц, в том числе и его. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и все участвующие лица. Далее, в присутствии сотрудников полиции и участвующих лиц, он добровольно указал на участок местности, находящийся около домовладения № по 

<

адрес> городского округа, на котором он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 05 минут, вырвал с корневой системой два куста опийного мака, после чего сложил их в полимерный пакет и принес по месту своего проживания. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором после оглашения все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. По прибытию в отдел полиции, сотрудниками полиции были взяты смывы с пальцев и ладоней его рук. Первый марлевый тампон был смочен спиртовым раствором, при помощи которого были взяты смывы с пальцев и ладоней его правой руки, затем данный марлевый тампон был помещен в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттисками печати и его подписью. На второй марлевый тампон, который предварительно был смочен спиртовым раствором, и при помощи которого были взяты смывы с пальцев и ладоней его левой руки. Затем, данный марлевый тампон был помещен в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттисками печати и его подписью. И на третий марлевый тампон, который был предварительно смочен спиртовым раствором, был произведен контрольный смыв, после помещен в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттисками печати и его подписью. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и все участвующие лица. Наркотическое средство, как ему известно - «маковая солома», он хранил в домовладении, в котором проживает, до тех пор, пока к нему не пришли сотрудники полиции, и добровольно сдавать не собирался. 

Кроме того, 16.07.2019 года он, возвращаясь с временной подработки примерно в 17 часов 00 минут, на велосипеде, решил заехать на берег реки Кума в районе Отрезка. Проезжая по 

<

адрес>, он обратил внимание, что примерно в 20 метрах от домовладения №, вышеуказанной улицы, произрастает одиноко растущее растение «Мак», поскольку он периодически потребляет наркотики, то сразу понял, что из него можно сделать наркотическое средство опийной группы. После чего, он уже продолжил движение в направлении своего домовладения, где хотел взять необходимые вещи и предметы для приготовления наркотического средства. По прибытию домой он собрал в пакет 3 металлических емкости, в которых он ранее приготавливал наркотическое средство, а также черный пластмассовый короб (от автомобильной аптечки), в котором находились шприцы, при помощи которых он хотел употребить приготовленные им наркотики внутривенно. Погрузив собранное на велосипед он направился в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> чтобы докупить там недостающие ингредиенты. Примерно в 17 часов 30 минут 16.07.2019 года он заехал в магазин и приобрел там пачку соды, 2 бутылки растворителя и уксусную кислоту. После чего вышел из магазина и отправился на место, где произрастал дикорастущий куст «Мака». Подъехав к нему, примерно в 17 часов 40 минут 16.07.2019 года, он огляделся по сторонам, убедился, что его никто не видит и сорвал данное растение, и положил его в черный пакет, тем самым приобрел его для приготовления наркотического средства, а после стал хранить для личного употребления без цели сбыта, до его приготовления. Затем он отправился в лесной массив, расположенный на расстоянии примерно 100 метров от домовладения № 

<

адрес>. Далее он собрал хворост, разжег костер и установил на него металлическую чашку, в которую он высыпал часть маковой соломы, а другая часть осталась в пакете, что бы приготовить наркотическое средство «ацетилированный опий». Буквально через 10-15 минут он увидел, что в его направлении движутся двое сотрудников полиции, которые находились в гражданской одежде, поскольку они стали говорить: «Стоять, полиция!», то сразу понял, что они являются сотрудниками полиции. Понимая, что при нем незаконно находится наркотическое средство, он стал убегать от них, но вскоре был застигнут сотрудниками полиции, и они его задержали, буквально в 30 метрах от места, где он собирался приготовить наркотическое средство. После чего, они проследовали к данному месту, где стали ждать приезда следственно оперативной группы. По прибытию которой, был произведен осмотр места происшествия с его участием и приглашенными понятыми. Перед началом проведения которого им были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра возле костра был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находились части растений серо-зеленого цвета, на вопрос, что находится в данном пакете и кому он принадлежит, он в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что данное вещество является наркотическим средством – маковая солома и принадлежит ему, которое он приобрел недалеко от места его задержания и хранил для собственного употребления без цели сбыта. После чего в его присутствии и присутствии двух понятых, горловина пакета перевязана нитью белого цвета и опечатана отрезком бумаги белого цвета, на котором имелась печать, а также нанесена пояснительная надпись, после упаковки на отрезке бумаге он и понятые поставили свои подписи. Далее на расстоянии примерно одного метра от костра был обнаружен черный полимерный пакет, в котором также находились стебли растений, на вопрос, что находится в данном пакете и кому оно принадлежит, он в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что данное вещество является наркотическим средством – маковая солома и принадлежит ему, которое он приобрел недалеко от места своего задержания и хранил, для собственного употребления без цели сбыта. В его присутствии и присутствии двух понятых, горловина второго пакета была перевязана нитью светлого цвета, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати, соответствующими записями, на которой он и понятые поставили свои подписи. Около костра, на расстоянии полутора метров, обнаружены приобретенные им для приготовления наркотического средства «ацетилированный опий» 2 бутылки растворителя, пачка соды и бутылка уксусной кислоты, он пояснил, что данные предметы принадлежат ему, после чего вышеуказанные вещи помещены в полимерный пакет черного цвета, горловина второго пакета была перевязана нитью светлого цвета, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати, соответствующими записями, на которой он и понятые поставили свои подписи. Далее возле костра, на расстоянии примерно полуметров обнаружена, привезенная им из дома металлическая чашка, со стеблями растений серо-зеленого цвета. На вопрос, что за содержимое в металлической чашке он в присутствии участвующих лиц пояснил, что данным веществом является маковая солома, которую он приобрел и незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта, что бы приготовить из нее «ацетилированный опий». После чего, чашка с маковой соломой помещена в пакет черного цвета, горловина перевязана нитью светлого цвета, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати, соответствующими записями, на которой он и понятые поставили свои подписи. Далее рядом с наполненной металлической чашкой, находились еще две металлические чашки, так же привезенные им для приготовления наркотического средства, на которых имелся серо-зеленый налет. Которые были помещены в два разных черных пакета, горловины перевязаны нитями светлого цвета, свободные концы которых оклеены отрезками бумаги белого цвета, на которых имелись оттиски печатей и соответствующие записи, на данных отрезках я и двое понятых поставили свои подписи. Далее рядом с пустыми металлическими чашками, обнаружен черный короб из-под автомобильной аптечки, внутри которого находилось четыре шприца различного объема, он пояснил, что короб и шприцы принадлежат ему и он их использует для потребления наркотического средства им внутривенно. После чего, ручки короба были перевязаны нитью светлого цвета, свободные концы оклеены отрезком бумаги белого цвета, на которой имелись оттиски печати круглого цвета и соответствующие записи, на данном отрезке он и двое понятых поставили свои подписи. Все вышеуказанные предметы, которые запаковывались и опечатывались были изъяты с места происшествия. Далее ему предложено было указать, где было сорвано растение мак, на что он дал свое согласие. Он пригласил всех участвующих лиц пройти к домовладению № 

<

адрес>, и от него отошли на расстояние 20 метров, где он указал на участок местности, на котором произрастающих частей растений обнаружено не было. Наркотическое средство, как ему известно - «маковая солома», он хранил для приготовления, до тех пор, пока его не задержали сотрудники полиции, и добровольно сдавать не собирался. Свою вину в содеянном признает в полном объеме и искренне раскаивается. 

Допросив подсудимого и свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину ФИО1 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, доказанной полностью, что подтверждается совокупностью следующих доказательств.

По факту преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 28.05.2019 года), а именно в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, вина подсудимого, помимо его признательных показаний, подтверждается также следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 (оперативного сотрудника), данными в судебном заседании о том, что в отделе ОНК отдела МВД России по Советскому городскому округу имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем 21.05.2019 года Советским районным судом Ставропольского края было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, которое было проведено ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых Свидетель №3 и Свидетель №2 Перед обследованием ФИО1 ознакомился с постановлением Советского районного суда, на котором на обратной стороне поставил свою подпись. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте РФ, в том числе наркотики, на что он пояснил, что он пояснил, что у него имеется наркотическое вещество и его он желает выдать добровольно. После чего ФИО1 провел всех участвующих лиц во двор домовладения, где подвел всех к собачьей будке, из которой достал полимерный пакет черного цвета, внутри которого имелось одно растение опийного мака, которое как пояснил ФИО1, он хранил для личного потребления без цели сбыта. Далее ФИО1 провел всех участвующих лиц в помещение хозяйственной постройки, где указал на часть доски, под которой на бетоне имелся прозрачный полимерный пакет, в котором находились влажные растения, а также рядом с пакетом лежал медицинский шприц объемом 10 мл. При этом ФИО1 пояснил, что 14.05.2019 года он, находясь около 

<

адрес>, сорвал 2 куста опийного мака, которые принес домой и из одного куста при помощи растворителя изготовил вещество, которое ввел шприцом себе в руку, а второй куст сложил в полимерный пакет и спрятал в собачью будку. По результатам обследования был составлен акт, в котором после оглашения все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе ФИО1 и в последующем на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, которая изъяла наркотическое средство. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все лица, а наркотическое вещество было упаковано соответствующим образом. После этого, ФИО1 добровольно указал на участок местности, находящийся около домовладения № по 

<

адрес>, на котором он 14.05.2019 года сорвал два куста опийного мака и принес к себе домой. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором после оглашения все участвующие лица поставили свои подписи. Все действия сотрудников полиции проводились при ФИО1 и двух понятых. Никто из участвующих лиц заявлений и замечаний не высказывал. Также, все вышеописанные действия ФИО1 осуществлялись добровольно без оказания на него какого-либо давления. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 (понятого), данными в судебном заседании, а также данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 105-108) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты о том, что 28.05.2019 года примерно в 16 часов 05 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в проведении оперативно-розыскных мероприятий, а именно обследования домовладения по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, где проживает ФИО1. Перед началом проведения обследования, когда он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым, примерно в 16 часов 15 минут, прибыли по вышеуказанному адресу, то сотрудники полиции в присутствии него и второго понятого, предложили ФИО1 ознакомиться с постановлением Советского районного суда Ставропольского края № 87 от 21.05.2019 года о проведении оперативно-розыскных мероприятий, по месту проживания последнего, после прочтения, которого, ФИО1 на обратной стороне поставил свою подпись и дату. После чего, ФИО1 было предложено выдать добровольно предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно «наркотические вещества, оружие, боеприпасы взрывчатые вещества и взрывные устройства и др.» если таковые имеются при последнем или в домовладении по месту проживания последнего. На данное предложение ФИО1 пояснил, что на территории домовладения имеется наркотическое вещество опийной группы, а также дополнил, что данное вещество он желает выдать добровольно. Далее, ФИО1 провел всех участвующих лиц во двор домовладения, где подвел всех к собачьей будке, из которой достал полимерный пакет черного цвета, в котором внутри имелось одно растение, как пояснил ФИО1 данное растение, является опийным маком, а также дополнил, что данное растение принадлежит ему и хранит он его для личного потребления путем курения без цели сбыта. Далее, ФИО1 провел всех участвующих лиц в помещение хозяйственной постройки, где указал на часть доски, которая является частью панели разобранного кухонного гарнитура, поднял её, где на бетоне имелся прозрачный полимерный пакет, при открытии которого, внутри имелась масса растений, как указал ФИО1, «опийный мак», также рядом с данным пакетом имелся медицинский шприц объемом 10 мл, который ФИО1 также поднял и предоставил на обозрение всем участвующим лицам, где было видимо, что в шприце имелись остатки вещества темного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что 14.05.2019 года он, находясь около 

<

адрес>, заметил произраставшие кусты опийного мака, после чего вырвал данные два куста, затем принес домой, по месту своего проживания и в этот же день при помощи настольной газовой плиты, кастрюли, растворителя, соды, питьевой воды и одного куста опийных растений мака, изготовил «кашицу». Затем, полученное вещество, ввел при помощи шприца себе инъекцию, а второй куст сложил в полимерный пакет и положил в будку. После этого был составлен акт обследования, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, на место происшествия прибыла следственно оперативная группа, сотрудник которой в присутствии всех участвующих лиц, изъял полимерный пакет черного цвета с растением опийного мака из собачьей будки, горловина которого была перевязана нитью, концы нити склеены отрезком бумаги с печатями, пояснительным текстом, и подписями всех лиц, а из помещения хозяйственной постройки был изъят прозрачный полимерный пакет с массой растения опийного мака, горловина которого была перевязана нитью, концы нити склеены отрезком бумаги с печатями, пояснительным текстом, и подписями участвующих лиц, а также был изъят шприц, который был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити склеены отрезком бумаги с печатями, пояснительным текстом, и подписями участвующих лиц, в том числе и его подписью. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все лица. Далее, в присутствии всех участвующих лиц, ФИО1 добровольно указал на участок местности, находящийся около домовладения № по 

<

адрес>, на котором он 14.05.2019 года, вырвал два куста опийного мака. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором после оглашения все участвующие лица поставили свои подписи. Все действия сотрудников полиции проводились при нем, втором понятом и самом ФИО1. Никто из участвующих лиц заявлений и замечаний не высказывал.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 (второго понятого), данными в судебном заседании, а также данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 109-112) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, которые аналогичны вышеуказанным показаниям свидетеля Свидетель №3, а именно об обстоятельствах производства оперативно-розыскных мероприятий, а именно обследования домовладения по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, при котором были обнаружены и изъяты наркотические вещества приготовленные ФИО1 для личного употребления, а также об обстоятельствах производства осмотра мест происшествия по месту жительства ФИО1 и по месту приобретения им наркотических средств около 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Помимо показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается также следующими доказательствами:

- протоколом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.05.2019 года, в ходе которого было произведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с проникновением в домовладение по месту проживания гражданина ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, где были обнаружены наркотические средства - маковая солома (т. 1 л.д. 9-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2019 года и фототаблицей к нему, согласно которому было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 были изъяты высушенные части растения серо-зеленого цвета в собачьей конуре, расположенной слева от входа во двор домовладения, шприц в хозяйственной постройке слева от входа, два пакета со стеблями растения мак левее от входа в хозяйственную постройку на бетонном покрытии, являющиеся маковой соломой (т. 1 л.д. 13-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2019 года и фототаблицей к нему, согласно которого на участке местности расположенного по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, ФИО1 указал на участок в двух метрах от калитки домовладения, на котором он незаконно сорвал наркотическое средство (т. 1 л.д. 22-26);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 28.05.2019 года, согласно которому у ФИО1 были взяты смывы с правой и левой рук (т. 1 л.д. 29); 

- заключением эксперта № 950 от 30.05.2019 года, согласно которому в смывах с внутренней и внешней поверхности шприца, обнаружены следы кодеина (наркотически активного опийного алкалоида, входящего в состав наркотических средств изготавливаемых из растений мак) (т.1 л.д. 52-53);

- заключением эксперта № 951 от 30.05.2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество (растительная масса) в полимерном пакете, изъятое 28 мая 2019 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты> 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. 1 л.д. 60-61);

- заключением эксперта № 952 от 30.05.2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество (растительная масса) в полимерном пакете, изъятое 28.05.2019 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 68-70);

- протоколом осмотра предметов от 06.06.2019 года и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены изъятые у ФИО1: растительная масса желто-зеленого цвета, помещенная в два прозрачных полимерных пакета, горловина верхнего перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити склеены отрезком белой бумаги – «карточкой вещественных доказательств», на которой имеется пояснительный текст, выполненный печатным и рукописным способом и подпись старшего дознавателя ОД ФИО7; высушенные части коричневого цвета, представляющие собой стебли и листья, а также целую коробочку, помещенные сначала в полимерный пакет черного цвета, после в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити склеены отрезком белой бумаги – «карточкой вещественных доказательств», на которой имеется пояснительный текст, выполненный печатным и рукописным способом и подпись старшего дознавателя ОД ФИО7; медицинский шприц объемом 10 мл, с иглой в защитном колпачке, где на канюли шприца имеются следы коричневого цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити оклеены отрезком белой бумаги – «карточкой вещественных доказательств», на которой имеется пояснительный текст, выполненный печатным и рукописным способом и подпись старшего дознавателя ОД ФИО7 (т. 1 л.д. 73-78);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по Советскому городскому округу Свидетель №1, о том, что 28.05.2019 года, сотрудниками ОНК ОМВД России по Советскому городскому округу в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, у гражданина ФИО1 было обнаружено вещество серо-зеленого цвета (т. 1 л.д. 5);

- рапортом начальника ОНК отдела МВД России по Советскому городскому округу ФИО8 от 20.05.2019 года, о том, что ОНК ОМВД России по Советскому городскому округу располагает достоверной информацией в отношении гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, о том, что он выращивает и возможно хранит, по месту проживания наркотическое средство «мак» (т. 1 л.д. 6);

- постановлением № 60 от 20.05.2019 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения, с проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, где проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 7);

- постановлением Советского районного суда Ставропольского края № 87 от 21.05.2019 года о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения с проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, где проживает ФИО19 (т. 1 л.д. 8);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 01.06.2019 года, согласно которого, дознавателю предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности – материалы проведённого 28.05.2019 сотрудниками ОНК отдела МВД России по Советскому городскому округу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и всего домовладения по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, где проживает ФИО1 (т. 1, л.д. 30-31);

- сообщением о результатах оперативно розыскной деятельности от 01.06.2019 года, согласно которому 28.05.2019 года по месту жительства ФИО1, сотрудниками ОНК отдела МВД России по Советскому городскому округу было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и всего домовладения, в результате которого было обнаружено и изъято: согласно заключения эксперта 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте от 24.08.2019 года, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 20 метрах от домовладения № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где им ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут было приобретено наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которые он стал хранить при себе в полимерном пакете, до его задержания сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 100 метров от домовладения № 

<

адрес> (т. 1 л.д. 232-241).

По факту преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 16.07.2019 года), а именно в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, вина подсудимого, помимо его признательных показаний, подтверждается также следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 (сотрудника полиции), данными в судебном заседании, о том, что с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 16.07.2019 года он совместно с полицейским ОВ ППСП ОМВД России по Советскому городскому округу Свидетель №5, в ходе несения службы в составе наряда скрытого патрулирования в рамках операции «Мак-2019», по выявлению фактов незаконного оборота наркотических средств, находились в районе 

<

адрес>, где увидели подозрительного мужчину, который передвигался на велосипеде, в качестве ручной клади у него был один черный пакет и они проследовали за ним. Он поехал в район 

<

адрес>, где, примерно в 100 метрах от домовладения № 

<

адрес>, в лесном массиве они его обнаружили. Данный гражданин уже развел костер, около которого лежали различные вещи и предметы. Подходя к нему, они предупредили его о том, что являются сотрудниками полиции и попросили оставаться на месте, однако он не послушал и предпринял попытку скрыться, но был задержан. В последующем было установлено, что данным гражданином является ФИО1. Возле костра был обнаружен черный пакет с частями стеблей серо-зеленого цвета, при этом ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится маковая солома и принадлежит она ему. Также рядом с костром в металлической чашке находились части стеблей, на что ФИО1 пояснил, что там находится маковая солома и принадлежит она ему и высыпал он ее в чашку поскольку уже хотел приготовить наркотическое средство. Также рядом с костром было обнаружено 2 бутылки растворителя, уксус и пищевая сода, о принадлежности данных вещей ФИО1 пояснил, что при помощи данных вещей он собирался приготовить наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта. Так же рядом с костром находилась черная коробка из под автомобильной аптечки, в которой было 4 шприца, и которые со слов ФИО1 принадлежат ему. По данному факту было доложено в ДЧ ОМВД России по Советскому городскому округу и на место происшествия вызвана следственно оперативная группа, а также сотрудники по контролю за оборотом наркотических средств. Также ФИО1 пояснил, что наркотическое средство он хранил для собственного потребления и сорвал его на расстоянии примерно 20 метров от домовладения № 

<

адрес> в 

<

адрес>. Пакет с маковой соломой, металлическая чашка с маковой соломой, а также черный полимерный пакет с веществом серо-зеленого цвета, две пустые металлические чашки, 2 бутылки ацетона, уксус, пищевая сода, пластиковая черная коробка со шприцами были упакованы в пакеты в присутствии понятых и самого ФИО1. 

Показаниями свидетеля ФИО23 (сотрудника полиции), данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 213-215) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, о том, что с 16 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейским ОВ ППСП ОМВД России по Советскому городскому округу Свидетель №4, в ходе несения службы в составе наряда скрытого патрулирования в рамках операции «Мак-2019», по выявлению фактов незаконного оборота наркотических средств на территории Советского городского округа, находились в районе 

<

адрес>, где увидели подозрительного мужчину, который передвигался на велосипеде, в качестве ручной клади у него был один черный пакет. В связи с чем было принято решение проследовать за ним. Он поехал в район проезда Пляжного 

<

адрес>. Когда они его нашли, примерно в 100 метрах от домовладения № 

<

адрес>, в лесном массиве, он уже развел костер и около костра лежали различные вещи и предметы. Подходя к нему, примерно в 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, поскольку они находились в гражданской форме одежды, то предупредили его о том, что являются сотрудниками полиции и попросили оставаться на месте, однако он не послушал и предпринял попытку скрыться, но буквально в метрах 30 от того места был задержан и доставлен к месту, где он развел костер. В ходе установления личности, данным гражданином оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> Советский городской округ 

<

адрес>. Возле костра ими было обнаружено, черный пакет с частями стеблей серо-зеленого цвета, на вопрос о принадлежности пакета и содержимого ФИО1 ответил, что в данном пакете находится маковая солома и принадлежит она ему, далее рядом с костром в металлической чашке также находились части стеблей, на вопрос о принадлежности пакета и содержимого ФИО1 ответил, что в данном пакете находится маковая солома и принадлежит она ему и высыпал он ее в чашку поскольку уже хотел приготовить наркотическое средство. Далее рядом с костром были обнаружены 2 бутылки растворителя, уксус и пищевая сода, о принадлежности данных вещей ФИО1 пояснил, что при помощи данных вещей он собирался приготовить наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта. Так же рядом с костром находилась черная коробка из под автомобильной аптечки, в которой было 4 шприца, и которые со слов ФИО1 принадлежат ему. По данному факту было доложено в ДЧ ОМВД России по Советскому городскому округу и на место происшествия вызвана следственно оперативная группа, а также сотрудники по контролю за оборотом наркотических средств. Также ФИО1 пояснил, что наркотическое средство – маковая солома, он хранил для собственного потребления и сорвал его на расстоянии примерно 20 метров от домовладения № 

<

адрес>. Пакет с маковой соломой, металлическая чашка с маковой соломой, а также черный полимерный пакет с веществом серо-зеленого цвета, две пустые металлические чашки, 2 бутылки ацетона, уксус, пищевая сода, пластиковая черная коробка со шприцами были упакованы в пакеты в присутствии понятых и самого ФИО1.

Показаниями свидетеля ФИО9 (понятого), данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 204-206) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, о том, что 16.07.2019 года примерно в 19 часов 15 минут он был приглашен сотрудниками полиции для проведения осмотра места происшествия по факту незаконного хранения наркотического средства «маковая солома» ФИО1, который был задержан сотрудниками полиции, в лесном массиве, на расстоянии примерно 100 метров от домовладения № 

<

адрес>. На данное приглашения он дал свое согласие, им были разъяснены права и обязанности. Далее они проследовали к данному месту, где около костра находились различные вещи и предметы. В ходе осмотра возле костра был обнаружен черный пакет, внутри которого находились части растений серо-зеленого цвета, на вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством – маковая солома и принадлежит ему, которое он приобрел недалеко от места его задержания и хранил для собственного употребления без цели сбыта. После чего, горловина пакета была перевязана нитью белого цвета и опечатана отрезком бумаги белого цвета, на котором имелась печать, а также нанесена пояснительная надпись, после упаковки на отрезке бумаге он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Далее на расстоянии примерно одного метра от костра был обнаружен черный полимерный пакет, в котором также находились стебли растений, на вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством – маковая солома и принадлежит ему, которое он приобрел недалеко от места моего задержания и хранил, для собственного употребления. Горловина второго пакета была перевязана нитью светлого цвета, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати, соответствующими записями, на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Около костра, на расстоянии 1,5 метров были обнаружены пачка соды, 2 бутылки растворителя и бутылка уксусной кислоты, на вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему, после чего вышеуказанные вещи были помещены в полимерный пакет черного цвета, горловина второго пакета была перевязана нитью светлого цвета, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати, соответствующими записями, на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Далее возле костра, на расстоянии примерно 0,5 метра была обнаружена металлическая чашка, внутри которой находились стебли растений серо-зеленого цвета, на что ФИО1 пояснил, что данным веществом является маковая солома, которую он приобрел и незаконно хранил для личного употребления, что бы приготовить из нее «опий». После чего, чашка с маковой соломой, при нем, втором понятом и ФИО1 была помещена в пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати, соответствующими записями, на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Далее рядом с наполненной металлической чашкой, находились еще две металлические чашки, на вопрос о принадлежности их, ФИО1 пояснил, что они так же привезены им для приготовления наркотического средства, на которых имелся серо-зеленый налет. Они также в его присутствии, присутствии второго понятого и ФИО1 были помещены в два разных черных пакета, горловины перевязаны нитями светлого цвета, свободные концы которых оклеены отрезками бумаги белого цвета, на которых имелись оттиски печатей и соответствующие записи, на данных отрезках он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Далее рядом с местом, где находились пустые металлические чашки, обнаружен черный короб из-под автомобильной аптечки, внутри которого находилось четыре шприца различного объема, на вопрос о принадлежности данных вещей ФИО1 пояснил, что короб и шприцы принадлежат ему и он их использует для потребления наркотического средства внутривенно. После чего, ручки короба были перевязаны нитью светлого цвета, свободные концы оклеены отрезком бумаги белого цвета, на которой имелись оттиски печати круглого цвета и соответствующие записи, на данном отрезке он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Все вышеуказанные предметы, которые запаковывались и опечатывались были изъяты с места происшествия. Далее, в присутствии всех участвующих лиц, ФИО1 добровольно указал на участок местности, находящийся на расстоянии примерно 20 метров от домовладения № по 

<

адрес>, на котором он 16.07.2019 года, вырвал куст опийного мака, после принес его на место, где был задержан сотрудниками полиции. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором после оглашения все участвующие лица поставили свои подписи. Все действия сотрудников полиции проводились при нем, втором понятом и самом ФИО1. Никто из участвующих лиц заявлений и замечаний не высказывал. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7 (второго понятого), данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 207-209) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, которые аналогичны по своему содержанию и обстоятельствам изложенным в показаниях свидетеля ФИО9 

Помимо показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается также следующими доказательствами:

- заключением эксперта № 160-э от 17.07.2019 года, согласно которому части растений в эмалированном ковше, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством «

<

данные изъяты> 

<

адрес> растений в пакете из черного полимерного материала, изъятые 16.07.2019 года, являются наркотическим средством «маковая солома». Масса наркотического средства «Маковая солома» после высушивания на момент исследования составила 8,91 г. (т. 1 л.д. 160-162);

- заключением эксперта № 188-э от 19.08.2019 года, согласно которого на внутренних поверхностях чашек выявлены следы (следовые количества) опийных алкалоидов (морфин, кодеин и др.), незначительное количество которых не позволяет отнести их к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 194-195);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2019 года и фототаблицей к нему, согласно которым был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии примерно 100 метров от домовладения № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 были изъяты в черном пакете высушенные части растения серо-зеленого цвета, в металлическом ковше части растений серо-зеленого цвета, две металлические чашки, коробка со шприцами, 2 бутылки ацетона, уксус, сода (т. 1 л.д. 130-135);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2019 года и фототаблицей к нему, согласно которого на участке местности расположенного по адресу: Ставропольский край, Советский городской округ, 

<

адрес>, ФИО1 в присутствии участвующих лиц указал на участок в 20 метрах напротив вышеуказанного домовладения, на котором он незаконно приобрел наркотическое средство «маковая солома» (т. 1 л.д.136-139);

- протоколом осмотра предметов от 21.07.2019 года и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены изъятые у ФИО1: эмалированный ковш с ручкой, внутри которого имеются измельченные части растений серо-зеленого цвета массой 86,80 грамм, помещенный в полимерный пакет черного цвета; спрессованные части растений серо-зеленого цвета, с резким запахом растворителя, помещенные в полимерный пакет черного цвета массой 

<

данные изъяты> части растений (центральные стебли) серого цвета, с характерным запахом, присущим растению мак массой 

<

данные изъяты>, помещенные в полимерный пакет черного цвета, где все три полимерных пакета упакованы в полимерный пакет белого цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити склеены отрезком белой бумаги – «карточкой вещественных доказательств», на которой имеется пояснительный текст, выполненный печатным и рукописным способом и подпись старшего дознавателя ОД ФИО7; 

<

данные изъяты>, помещенные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити склеены отрезком белой бумаги – «карточкой вещественных доказательств», на которой имеется пояснительный текст, выполненный печатным и рукописным способом и подпись старшего дознавателя ОД ФИО7; полимерный коробок черного цвета, внутри которого имеются 4 медицинских шприца, помещенные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити склеены отрезком белой бумаги – «карточкой вещественных доказательств», на которой имеется пояснительный текст, выполненный печатным и рукописным способом и подписью старшего дознавателя ОД ФИО7 (т. 1 л.д. 167-174);

- протоколом осмотра предметов от 20.08.2019 года и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены изъятые у ФИО1 металлический ковш с ручкой и металлическая кастрюля, внутри которых имеются следы зеленого цвета, помещенные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити склеены отрезком белой бумаги – «карточкой вещественных доказательств», на которой имеется пояснительный текст, выполненный печатным и рукописным способом и подпись дознавателя ОД ФИО10 (т. 1 л.д. 216-219);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.07.2019 года Свидетель №4, о том, что 16.07.2019 года в рамках несения службы в наряде скрытого патрулирования в рамках операции «Мак-2019», по выявлению фактов незаконного оборота наркотических средств на территории Советского городского округа, в лесном массиве в 100 метрах от домовладения № 

<

адрес>, был задержан ФИО19, который приготавливал на костре в металлических чашках части растений с использованием растворителя (т. 1 л.д.129);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.08.2019 года, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 20 метрах от домовладения № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где им 16.07.2019 года в 17 часов 40 минут было приобретено наркотическое средство маковая солома, которое он стал хранить при себе в полимерном пакете, до его задержания сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 100 метров от домовладения № 

<

адрес> (т. 1 л.д. 232-241).

Представленные суду доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, являются относимыми, допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу о том, что данные доказательства являются основой обвинения ФИО1 и дают суду основания считать его вину в совершении преступлений полностью доказанной.

Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что органами предварительного расследования добыты достаточные доказательства причастности ФИО1 к совершенным деяниям, о чем свидетельствуют показания свидетеля Свидетель №1 о наличии у сотрудников правоохранительных органов информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, которая нашла свое подтверждение при проведении осмотра его домовладения.

Все полученные в ходе производства по данному уголовному делу доказательства, как добытые в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий, так и в ходе предварительного расследования, являются относимыми и достоверными, добыты в соответствии с действующим законодательством, поскольку согласуются между собой по фактическим и юридически значимым обстоятельствам дела, а также с показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО9 и Свидетель №7 

Оснований не доверять показаниям свидетелей по делу, как оперативным сотрудникам и сотрудникам полиции, так понятым, суд не находит. Каких-либо данных указывающих об их заинтересованности в исходе дела суд не усматривает, также как и об оговоре ими подсудимого. Указанные показания свидетелей согласуются как между собой, так и с иными собранными по делу доказательствами, в том числе с протоколами осмотра мест происшествий, а также протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных по месту жительства ФИО1. В ходе последнего ФИО1 подтвердил, что все обнаруженное принадлежит ему, а в последующем указал, где именно он приобрел данной средство. В связи с чем, факт незаконного приобретения и хранения наркотических средств, по мнению суда, находит свое подтверждение. 

Таким образом, исходя из вышеизложенного, в том числе принимая во внимание согласованность показаний свидетелей, с достоверностью можно сделать вывод, что обнаруженное по месту жительства ФИО1 наркотическое средство, а также по месту его задержания, принадлежало ему, являлось наркотическим, и было приобретено им для личного употребления без цели сбыта, что не отрицалось и самим ФИО1 в судебном заседании. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств, совершенных в значительном размере. 

В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, ибо на учете у врача-психиатра он не состоит и никогда не состоял. Каких-либо сомнений в его психическом здоровье у суда не возникает, поскольку он понимает судебную ситуацию и адекватно реагирует на поставленные вопросы, активно защищается.

При этом суд принимает во внимание, что ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по обоим составам вмененных ему в вину преступлений по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в силу п.п. «г» и «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ положительную характеристику с места его жительства, а также его трудоспособный возраст и состояние здоровья, признание вины в совершенных преступлениях и чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает, поскольку ранее он осуждался за совершение преступлений отнесенных к категории небольшой тяжести, что не образует в его действиях рецидива преступлений.

Суд учитывает обстоятельства дела, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции статей УК РФ, по которым квалифицированы его деяния в виде ограничения свободы.

Учитывая, что в действиях подсудимого усматривается совокупность преступлений, суд приходит к выводу о назначении окончательного наказания с учетом положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, а именно путем частичного сложения назначенных наказаний, а также с учетом положений ст. 70 УК РФ, поскольку настоящие преступления совершены им в период отбывания наказания по предыдущему приговору Советского районного суда Ставропольского края от 28.11.2018 года, что указывает на необходимость частичного присоединения неотбытой части наказания по вышеуказанному приговору к вновь назначаемому наказанию. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначив ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 28.05.2019 года) в виде ограничения свободы на срок 1 год, установив следующие ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту жительства или месту пребывания и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации, а также не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 16.07.2019 года) в виде ограничения свободы на срок 1 год, установив следующие ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту жительства или месту пребывания и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации, а также не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев ограничения свободы, установив следующие ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту жительства или месту пребывания и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации, а также не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Советского районного суда Ставропольского края от 28.11.2018 года, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком 1 (один) год 7 (семь) месяцев, установив следующие ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту жительства или месту пребывания и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации, а также не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по делу: растительная масса желто-зеленого цвета; высушенные части коричневого цвета, представляющие собой стебли и листья, а также целую коробочку; медицинский шприц объемом 10 мл, с иглой в защитном колпачке; эмалированный ковш с ручкой, внутри которого имеются измельченные части растений серо-зеленого цвета; спрессованные части растений серо-зеленого цвета; части растений (центральные стебли) серого цвета; одна стеклянная бутылка из-под растворителя марки «Б» объемом 400 мл с прозрачной жидкостью; одна пустая стеклянная бутылка из-под растворителя марки «Б» объемом 400 мл; одна открытая пачка из-под соды «Пищевой» весом 500 грамм; одна стеклянная бутылка с названием «Уксусная кислота» объемом 180 мл; полимерный коробок черного цвета, внутри которого имеются 4 медицинских шприца; металлический ковш с ручкой и металлическая кастрюля, внутри которых имеются следы зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД Росси по Советскому городскому округу, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда, через Советский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья. подпись К.С. Валиков

Копия верна: 

Судья К.С. Валиков